第十四節
附件

截至2014年12月31日止年度（除特別標註外，金額單位為人民幣百萬元）

新華人壽保險股份有限公司  2014 年年度報告

合併
財務報表附註（續）

2 主要會計政策匯總（續）

(21) 預計負債

因過去的經營行為形成的現時義務其履行很可能導致經濟利益的流出，在該義務的金額能夠可靠計量時，確
認為預計負債。未來經營虧損不確認預計負債。預計負債按照履行相關現時義務所需支出的最佳估計數進行
初始計量，並綜合考慮相關的風險、不確定性和貨幣時間價值等因素。貨幣時間價值影響重大的，通過對相
關未來現金流出進行折現後確定最佳估計數；因隨着時間推移所進行的折現還原而導致的預計負債賬面價值
的增加金額，確認為利息費用。本集團於資產負債表日對預計負債的賬面價值進行覆核並作適當調整，以反
映當前的最佳估計數。

(22) 或有負債

或有負債是由過去發生的事件而產生的，且該事件的存在只有通過本集團不能完全控制的一項或多項未來不
確定事件的發生或不發生來確認的可能發生的義務。或有負債還可以指由過去發生的事件所導致的當前責
任，但因該責任導致的經濟資源流出並非可能或該責任的數額無法被可靠計量而不予確認。

或有負債不在合併財務狀況表中確認，而在合併財務報表附註中予以披露。當支付可能性有所改變而使經濟
資源流出成為可能並能可靠計量時，本集團計提相應或有負債。

(23) 每股收益

基本每股收益以歸屬於普通股股東的淨利潤除以發行在外普通股的加權平均數計算。

對稀釋每股收益，發行在外普通股的加權平均數需要經過稀釋性股份轉換為普通股的調整。如果潛在或或有
的股份轉換將減少每股收益，則視這些股份為稀釋性股份。

(24) 會計政策變更

2014年8月，國際會計準則理事會發佈了單獨財務報表的權益法（國際會計準則第27號（修訂））。該修訂將允
許主體在其單獨財務報表中採用權益法核算其對子公司、聯營企業及合營企業的投資。該修訂從2016年1月1

日或之後開始的年度期間生效，允許提前採用。該修訂要求應用於以前年度。

163

第十四節
附件

截至2014年12月31日止年度（除特別標註外，金額單位為人民幣百萬元）

新華人壽保險股份有限公司  2014 年年度報告

合併
財務報表附註（續）

2 主要會計政策匯總（續）

(24) 會計政策變更（續）

本公司已經決定提前使用國際會計準則第27號。本公司已經更改了相關會計政策，並選擇於2014年12月31日
追溯地使用權益法來核算對聯營企業的投資。之前，本公司在單獨財務報表中以成本核算對聯營企業的投資。

這項會計政策變更對本集團的合併財務報表沒有影響。

上述會計政策的變更對本集團單獨財務報表的影響如下：

本公司 2014年1月1日

會計政策
變更前

會計政策
變更的影響

會計政策
變更後

對聯營企業投資 9,210 194 9,404

儲備 25,856 48 25,904

留存收益 10,243 146 10,389

本公司 2013年1月1日

會計政策
變更前

會計政策
變更的影響

會計政策
變更後

對聯營企業投資 610 98 708

儲備 25,919 48 25,967

留存收益 6,675 52 6,727

164

第十四節
附件

截至2014年12月31日止年度（除特別標註外，金額單位為人民幣百萬元）

新華人壽保險股份有限公司  2014 年年度報告

合併
財務報表附註（續）

3 重要會計判斷和估計

本集團在合併財務報表的編製中所採用的會計判斷、估計和假設會影響相關資產和負債的列報金額及相關披露，以
及資產負債表日或有負債的披露。本集團在歷史經驗和其他因素的基礎上對會計估計和判斷進行持續評估，包括根
據客觀環境對未來事件的合理預期。

重要會計判斷

(1) 對混合合同的拆分和分類

本集團可以判斷同時含有保險性質和儲蓄性質元素的保險合同的性質，並可以自行確定保險性質和儲蓄性質
元素是否不同並分開計量。該會計判斷會影響保險合同的拆分。

除此之外，本集團可以判斷合同是否轉移了保險風險，保險風險的轉移是否具有商業實質，以及在進行重大
保險風險測試時被轉移了的保險風險是否重大。該會計判斷會影響保險合同的分類。是否拆分一個合同及不
同的合同分類會影響會計處理及本集團的財務狀況和經營結果。

(2) 對保險風險重要性的測試

在決定合同（或保單）是否轉移了重大保險風險時，本集團認為：(i)轉移了長壽風險的的年金合同是保險合
同；(ii)對於非年金合同，如果保險風險比率在合同存續期間的某個特定時點大於或等於5%，它們則為保險合
同；若被保險事故沒有發生，保險風險比率為已付保險金和應付保險金之比。